13. **I D E M** epistola quinquagesima sexta ad Thibarranos: Armemus dexteram gladio spirituali, ut sacrificia funesta fortiter respuat, & Eucharistiae memorem, quae Domini corpus accepit, ipsum com-

plectatur, postea a Domino sumptura praemium celestium coronarum. O dies ille qualis & quantum adueniet fratres dilectissimi, cum coeperit populum suum Dominus recensere, & divina cognitionis examine singulorum merita recognoscere, mittere in gehennam nocentes, & persecutores nostros suae pœnalis perpetuo ardore damnare, nobis vero mercedem fidei & devotionis exolvere. Quae erit gloria, & quanta laetitia, admitti, ut Deum videas: honorari, ut cum Christo Domino Deo tuo salutis ac lucis aeternae gaudium capias? Et infra: Haec fratres dilectissimi haereant cordibus vestris. Haec sit armorum vestrorum praeparatio, haec diurna ac nocturna meditatio, ante oculos habere, & cogitatione semper ac sensibus voluere iniquorum supplicia, & premia ac merita iustorum: quid negantibus Dominus comminetur ad pœnam, quid contra contentibus promittat ad gloriam. Si haec cogitantibus ac meditantibus nobis supervenerit persecutionis dies, miles Christi, praecipit eius & monitis eruditus, non expauescit ad pugnam, sed paratus est ad coronam.

Merces fidei & devotionis

14. **E T** epistola sexagesima ad Episcopos Numidas: Cum dominus in Evangelio suo dicat, Infirmus fui, & visitastis me: quanto nunc quoque cum maiore operis nostri mercede dicitur est: Captivus fui, & redemistis me? Et cum denuo dicat, in carcere fui, & venistis ad me: quanto plus est, cum coeperit dicere, In carcere captivitas fui, & clausus, & vincus apud Barbaros iacui: & de carcere illo servitutis liberastis me, cum iudicij dies venerit praemium de Domino recepturi?

Lib. 7. epist. 8. Matt. 25.

15. **C H R Y S O S T O M V S** homilia quadragesima secunda in Genesim: Si voluerimus superna frui gratia, imitemur patriarcham, (Abraham & ne cūctemur ad obeundam virtutem: sed quotidie ita eam exerceamus ut oculum illi qui sopiri nescit, conciliemus nobis ad mercedem tribuendam. Et enim qui scit arcana mentis nostrae, cum viderit sanam mentem nostram, & nos conari & eniti ad virtutis agones, statim & manu suo nos adiuvat, simul & labores nostros allevians, & infirmitatem nostrae naturae confirmans, vberisque retributiones suppeditas. Sanè in Olympicis certaminibus neutiquam quis tale quid inueniet: sed subsistit adornator & magister, sitque spectator tantum certatum ut ceteri, neque in vlla re potest adiuuare, sed expectat ut fiat victoria. Dominus autem noster non sic, sed simul nobiscum certat, & manum porrigit, & simul adiuvat, & quasi vnde quaquē aduersarium nostrum nobis tradit, & omnia facit satagens ut in certamine dūremus, & vincamus, quod nobis immarcescibile imponat coronam. Coronam enim, inquit, gratiarum accipies in capite tuo. Iam in mediis illis Olympicis certaminibus corona post victoriam nihil aliud est, quam folia lauri, quam applausus & acclamatio vulgi, quae tamen omnia vespera ingruente marcescunt & pereunt: at corona quae pro virtute & eius sudoribus datur, nihil habet sensibile, neque in hoc saeculo nobiscum dissolvitur, sed perpetua est, immortalis, extendens se in omnia saecula. Et labor quidem est parvi temporis: merces autem laborum, finem nō habet, neque cedit tempori, neque marcescit.

Deus incertamine nos adiuuat, & coronam postea largitur.

16. **E T** homilia quadragesima tertia in priorem epistolā ad Corinthios: Per magnum quidem est, in secundo

Corona pro virtute & sudoribus qualis nobis retribuetur.

Corona hic non petenda.

Et propter bona opera, & propter afflictiones mercedem Deus tribuet.

Corona alia alia maior.

Luce 10.

Merces duplex debetur vni nostro operi.

secundo prosperoque rerum statu, & misericordiam exercere, & virtuti esse deditum: verum longè tamen maius illud, aduersitatum afflictionibus, ab opere isto pulcherrimo non deturbari, ac is est qui propter Deum haec maxime facit. Vtrumque igitur, siue periclitemur fratres, siue quicquid patimur, ardentiores reddamur ad virtutis studium. Neque est enim hoc retributionis nostrae tempus. Quare hic coronas non petamus, ne si aduenerit ipsum coronationis tempus, imminuerimus nobis praemia. Nam quemadmodum artificibus accidere videmus, qui quidem si ipsi se alant & operentur, maiorem accipiunt mercedem: si vero apud conductores ipsos videntur, non parum illis a mercede sua detrahatur: Ita & cum sanctis agitur. Si quis enim & innumera bona fuerit operatus, tum vero & innumera mala peressus, integram habet mercedem, & plenissimam retributionem, non bonorum tantum quae fecerit gratia, sed malorum etiam quae tulerit. Qui autem requie hinc, & felicitate fruitus est, tam splendidam isthuc coronam non est consecutus. Ea propter hoc in saeculo retributionem non quaeramus, sed tum gaudeamus potissimum, si recte viuentis mali, affligamur. Quonia quidem non propter bona tantum opera, verum & afflictiones, mercedem nobis isthuc Deus retribuet. Ut autem quod loquor fiat clarius, agite constituamus diuites duos, misericordes illos & largientes pauperibus. Deinde vero alter quidem in diuitis permaneat, & omni felicitate fruatur: alter vero in paupertate incidat, morbos, & calamitates, qui tamè gratias agat Domino. Iam illi si isthuc peruenerint, uter putatis, maiorem accepturus est coronam? An non manifestum, eum assecuturum, qui aget, calamitosus, bene faciens, male patiens, nihil hinc erat humani passus? Et quidem istud planè indubitatum. Ille enim verè virilis, adamantinus, & beneuolus erat Dei seruus.

17. **G R E G O R I V S** homilia decima septima in Evangelia: Notandum quod subditur: Dignus est operarius mercede sua. Quia iam de mercede operis, sunt ipsa alimenta sustentationis, ut hinc merces de labore praedicationis inchoetur, quae illic de veritate visione pericitur. Quia in re confiderandum est, quod vni nostro operi duae mercedes debentur: vna in via, altera in patria: vna quae nos in labore sustentat, alia quae nos in resurrectione remunerat. Merces itaque quae in praesenti accipitur, hoc in nobis debet agere, ut ad sequentem mercedem robustius tendatur. Verus ergo quisque praedicator non ideo praedicare debet, ut in hoc tempore mercedem recipiat: sed ideo mercedem recipere, ut praedicare subsistat. Quisquis nanque ideo praedicat, ut hic vel laudis vel muneris mercedem recipiat, aeterna proculdubio mercede se priuat. Quisquis vero vel ea dicit ideo placere hominibus appetit, ut dum placet quod dicitur, per eadem dicta non ipse, sed Dominus ametur: vel idcirco terrena stipendia in praedicatione consequitur, ne praedicationis voce per indignitatem lassetur: huic proculdubio ad recipiendam mercedem nihil obstat in patria, quia sumptus sumptum in via.